
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Tel: (+40) 0249 455015Cod fiscal 16579643
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMARIA COMUNEI OSICA DE JOS

DISPOZIȚIA
cu privire la: stabilirea indemnizației pentru reprezentantul legal al 

copilului cu handicap grav și adultul cu handicap grav sau 
reprezentantului său legal începând cu 01.01.2023

Primarul comunei Osica de Jos, Județul Olt,
Având în vedere:
Referatul compartimentului asistență socială din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, Județul Olt, înregistrat sub nr. 162 
din 11.01.2023, prin care propune emiterea unei dispoziții cu privire la stabilirea 
indemnizației pentru reprezentantul legal al copilului cu handicap grav și adultului cu 
handicap grav sau reprezentantului său legal, începând cu data de 01.01.2023;

Prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1447/09.12.2022, 
privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată;

Prevederile art.164 alin.(1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile Ordinului 794/07.10.2002 - privind aprobarea modalității 
de plată a indemnizației cuvenite părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu 
handicap grav, precum și ai adultului cu handicap grav sau reprezentantului său 
legal;

Prevederile art.43 alin. 1 din Legea nr. 448/2006 - privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;

Prevederile art. 30 alin.2 din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 - 
pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
448/2006 - privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
modificările și completările ulterioare;

Prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ;

Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), 
art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


ART.1- începând cu data de 01 ianuarie 2023, cuantumul indemnizației lunare 
acordată persoanelor cu handicap grav sau reprezentantului legal, cuprinse în 
anexa nr.1 la prezenta dispoziție, va fi de 1898 lei net lunar.

ART.2.- Anexa nr.1 face parte integrantă din prezenta dispoziție.

ART.3.- Cu aducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se împuternicește 
doamna Matei Adriana Doina, referent superior în cadrul compartimentului financiar- 
contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Osica de Jos, iar comunicarea către persoanele interesate se va face de 
către doamna Torcea Daniela, responsabil resurse umane în cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, Județul Olt.

ART.4.- Prezenta dispoziție poate fi contestată în condițiile art.7 din Legea nr. 
554/2004, contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

ART.5.-Prezenta dispoziție va fi comunicată la:
- Instituția Prefectului - Județul Olt;
- Compartimentului financiar- contabilitate, taxe și impozite
- Responsabil resurse umane
- Compartimentului asistență socială

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General,

Nr. 7 din 12.01.2023


